locustam siliceis forcipibus & robustis aculeis armatam & uelocem, tardus Polypus & mollissima pelle obductus expugnat. Hic enim cum eam in cæntra iacentem deprehenderit, in eius dorsum latenter inuidit, & vincula circumiicit, & fortibus acetabulis fauces intercludit, ne spirare poscit. Locusta uero illius circumplexione uicina ad moriendum, nunc quiescit, nunc mouetur, nunc ad saxa alliditur, is uero non intermittit tandem oppugnare, quoad exederit & conficerit.

De Polypi pugna cum Aquila. C A P . V I I .

CVm in saxum non admodū ē mari eminens Polypus aliquando correpsus ascen disset, ibiçq; ex plicatis alis summa cum uoluptate, quod frigida tempestas esset, à tempore solis caleficeret, neque sane se in faxi colorem uertisset, quod quidem ipsum cum addedinandas, num magis ad moliendas pīscibus insidas facere solet. Aquila acris & acuta in uidēdo, prædam, si non sibi futurā bonam, attamen paratam & promptam sibi & suis pullis perspicue cernens, quanto potuit maximo alarum impetu in Polypum insuluit: Sed & pīscis hic circumpliantibus Aquilam & pertinaciter adhærescentibus cirris, in profundum detraxit, hostem capitalissimam, simul & interfecit, quæ quidem Lupus hians (ut est in prouerbio) inani spe illusa, deinde in mari mortua fluitabat. Sed homines plura eiusmodi perpetiuntur, ut Cambyses Cyri filius apud Massagetas, ab Herodoto dec̄tatos, &

Policrates

Polycrates ad diripiendum aurum magno studio &
diligentia in Oroetum profectus, decepti fuerunt. At
bene ea pericula ignorat, homines uero non cauent,
quoniam etiam scientes & prudenter in haec ipsa incurunt.

De Polypi libidine.

C A P. VII.

EX piscibus libidinosissimum Polypum, eatenus
flagrantia ueneris cupiditate incendi ferunt, dum
& omnibus corporis uiribus exhaustis debilitatus, &
ad natandum & cibaria inquirenda tantopere infir-
mus factus fuerit, ut postea alijs praeda efficiatur.
Cum enim paruuli pisciculi tum cancelli & cancri
ipsum exedunt & conficiunt, quamobrem eum non
amplius anno uiuere dicunt, scemnamque etiam pro-
pter erubros partus ocyus consumi.

Quemadmodum Polypi & Osmyli adrepunt

ad arborum fructus.

C A P. IX.

POlypos & Osmylos in siccū egressos aestiuo tem-
pore, ex maritimis arboribus frugiferis fructus
subripientes, saepe agricolæ & deprehendunt, & pro-
direptis fructibus penas ex comprehensis sumunt.

Quemadmodum Polypi sunt maximi & expu-
gnatu difficiles.

C A P. X.

TEmporis longinquitate Polypi adeo magni eu-
dunt, ut ad ceti magnitudinem accedant, cetateisque
generis numerum obtineant. Puteolis oppido Italie
auditum est, Polypū cum inuisita ad corporis molē
facta progresione, ad maximā magnitudinem per-
uenisset, egregie spreto & neglecto maritimo uictu,

X in conti-

in continentem processisse & terrena pleraque uastasse,
& per subterraneam specum, Puteolanas fordes in
mare transmittentem, in maritimam domum a secessis
disse, ubi mercatorum res, salsamentaque in magnis
uasis essent, brachiorum circumplexione uasa pris-
mo stricte comprimente corrupisse, deinde salsamen-
ta depopulatum fuisse. Mercatores uero ingressos,
ubi dolia disrupta inspeccissent, & permagnu[m] earum
rerum, quas nauia aduexisserent, numerum exhaustum
deprehendissent, stupuisse: Ac nimirum cum ab insi-
dij fortes integras, tecta ab omni irruptione intacta,
parietes non perfohos intuerentur, quis nam popu-
lato[r] fuisse, nulla conjectura assere potuisse: At enim
cum reliquias conditorum piscium animaduerterent,
eos constituisse, ex domesticis audacissimum arma-
tum intus in insidijs ponendum esse: Polypum uero
noctu ad assuetas tanquam epulas adrepentem reuer-
tisse, & tanquam athleta aduersariū strictissime cor-
reptum suffocat, sic flagellis uasa circumPLICANT[!]e per-
fregisse: eum porro qui insidias moliretur, etiam si lu-
næ fulgore domus illustraretur, omniaque conspicua
essent, non tamen, quoniam solus esset, bestie metu
perterritum, hanc aggressum fuisse, sed mane merca-
toribus totam rem explicasse: quod quidem ipsum iij
audientes, ei fidem enarratarum rerum non habebat.
Deinde tum negotiatores ob tantum acceptum detri-
mentum, periculi memoria deposita, consenserunt si-
mul ingredi, & congregandi cum hoste; tum alij inusitat[i]
& incre-

& incredibilis spectaculi studio sua sponte sese auxiliatores unam in domo illa concluserunt. Postea uero quam sub uesperam in solita dolia fur inuasisset, ex his partim cloacam obstruebant, partim armis tecti in hostem irruentes, gladijs cuius brachia abscindebant. Cumque quicquidmodum frondatores arborum robustissimos ramos secant, sic iij ipsius membra circuncidunt, tandem uix non pauci eum ipsum confecerunt, atque oppreserunt: & quod quidem admiratione habet, in terra pisces mercatores fuerunt expiscati, huiusque beluae propriam ueteratoriam nobis ostenderunt.

GYLLI ACCESSIO.

De Polybi libidine. C A P. XI.

POLYPS in uenero complexu extremum spiritum effundit: non enim desistit coire, priusquam membrorum robore defecatum humi stratum, quiuis qui ad eum appropinquit, siue sit is cancellus, siue cancer, siue alij pisces, quos ante deuorabat, ipsum tardiu membratim decerpunt, & lacerant, dum uitam amiserit. Foemina item ex pariendi dolore perire solet: non enim discreta ouia, sed continentia inter se, & coherentia ex angusto foramine paritur: quamobrem non biennium amplius uiuit.

De Sepia. C A P. XII.

CVM se a peritis piscatoribus captari cognoscit Sepia, suum atramentum emitit, quo circumclusa, ab oculis pescantium remouetur, eorumque persona stringit

stringit oculos: pīscatores uero cum sit in corum oculis, nihil tale uident. Et Aenæa tenebris circumsepto sefelliū Achillem Neptunus, ut ait Homerus.

GYLLI ACCESIO.

De Sepia astu.

CAP.

XIII.

AState pīsces Sepia capit, nam brachijs quæ à suo capite exoriuntur, tanquam lineis eos in arcnam occultata imprudentes comprehendit. Iam ad eam capiendam neq; nassæ, neq; retium insidiae opus sunt; sed amoris illecebris eam ad hanc rationem pīscantur, ut Sepiam foemina trahant, quam ut uel longissime mas uiderit, statim cupide in eam fertur, & amicam flexilibus nodis etiam atque etiam diligenter circumpletebitur: atq; interea cum sunt in hac implicatione, ambo pīscatorum insidij in pīscatotū subtrahuntur. Ego Massiliæ uidi in hunc modum capi: Specula nimirum in lignum incisa ex chorda appendita in aquam pīscatores demittunt, & sensim fluitantia trahunt: Sepia ad sui simulachrum sele facultatur, ac suis flagellis lignum circumPLICANS, dum se a parentem in speculo amatorie intuetur, interea reticulo circumuenta subducitur.

De pīsce nuncupato Luna. CAP. XLLL.

Demostratus uir à pīscandi scientia catenus instruētus, ut probe rem pīscatoriā interpreetur, pīscem formæ pulchritudine exīmum dicit appellari

appellari Lunam, exigua magnitudine, lata figura.
Idemque affert, cyanei coloris speciem similitudinemque
gerere, in dorso pinnas habere molles & lenes, eas
demque in natando explicare, & ad similitudinem lu-
næ semicirculum efficere, simul & eum ipsum cum est
plena luna, tum impleri, tum implere. Nempe arbo-
res si ex his illum appenderis decrescente luna, exsic-
cari, atque interire: ac si ad plantas admoueris, eas
marcescere, & euanscere; si iam plena luna in id aquæ,
quod in perfosis puteis reperitur, quis hunc píkem
iniecerit, aquam iugem & perennem fore: si extre-
ma luna, aquam exarescere. Quod si hunc eundem
in fontem scaturientem conieceris, quomodo dixi de
puteo, is ad rationem lunæ modò euanscet, modò
impletebitur.

De Lupo marino.

C A P. X V.

Lupus pisces à Squillis superatur, quanquam pis-
cium maxima uorago est. Cum autem se ipsas
ulcisci Squillæ non queunt, pro ultione extremum
spiritum in uictoria effundere non dubitant. Equi-
dem earum astutias & fraudes non grauabor narra-
re: Cum se interceptas sentiunt, fastigium quod emi-
net à capite, quodque simile est acutissimo triremis ro-
stro, atque in summa parte lecturas habet, modo ser-
rulæ uncinate. Hæ itaque non humili spiritu, sed pla-
ne regio, cum se hoc mucrone instruxerunt, summa
leuitate saliunt, & tanquam saltatorium uersant orbem.
Lupus ore maxime hiante atque imminenti cum sit,

X 3 pelle

pelle tenera & molli Squillam ex lassitudine viribus defectam comprehendit, atque prandium fore arbitratur. Squilla primum in guttulis laxitate saltat, post aculeos in miscrum uenatorem defigit: huic interiora exulcerantur, tume scentiāq; plurimum sanguinis mittunt: deniq; suffocatione Lupum interficiens, interficitur.

GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum Lupus & Mormylus ex retibus euadunt.

C A P. X VI.

LVpus & Mormylus, cum pīscatorum insidijs levaretitos sentiunt, scroba facta sub arenam aut crenum subeuntes, se se occultant, ut ne cum pīscatores euerricula in littus expellunt, atque ejiciunt, ipsi quoq; euerrantur, & abripiantur: atque etiam Lupus hamo captus se in excelsum iaculatur, & hoc illucq; tandiu līncam uerfat, dum luculentiore facto uulnere ex hamo elabitur: quamobrem ab Aristophane omnium pīscium sapientissimus appellatur.

De Melanuro.

C A P. X V I I.

Timidissimi pīscium Melanuri, suæ timiditatis testes habent pīscatores: neque enim capiuntur nassa, neque ad eam accedunt. Siquando eis laginam circundecris, imprudentes comprehenduntur. Cum autem placidum & quietum est mare, ij ad imam maris sedem in petris aut algis quiescunt, tegumentoq; proteguntur, quoq; corpus occultari potest. Cum in alto aduersa tempestas est, pīscesq; alios uident in altitu-

altitudinem ex fluctuum impetu descendere, hi tum fiducia implentur, simul & ad littus appropinquant, atque spumam super se fluctuantem, scipioscere cooperientem, satis esse ad se tuendum arbitrantur. Vix dici potest quam pernoscunt, eo die, nocteue cum feritas maris & immanitas effervescit, num a pescatoribus non adiri mare. Ac cum maris tempocates sunt, ex his uiuunt cibis, quos ex faxis partim eruunt, partim ex terra euellunt: nec tamen nisi sordidis pascuntur, & ab iectis quibus non facile aliis pescis, nisi fame oppresus, uesceretur. Cum maris tranquillitas uiget, in solo fabulo pabulum inquirunt, hinc pascuntur.

De Merula marina.

C A P. X V I I I.

Merula marina domiciliorum & sedicularum loco in petris & cauernis stabulatur. Eorum qui cum multis complexu uenereo iungitur: et si hoc genus matrimonij contemnendum, multarumque esse studiorum, delicatorum ad res uenereas dicerem esse Barbarorum. Et tu qui Xenophontis Cyri paedie studiisti, dices esse Medorum, & Persarum. Omnia autem pescium est maxime Zelotypus, cum semper alias, tum maxime cum eius uxores pariunt. Cum enim parturiendi doloribus ex tenentur, domi quiescent: mas autem, nempe maritus, foribus incubans, cauet ne extrinsecus insidiae inferantur, metu paruolorum: uidetur nondum genitos amare, metuque paterno motus, his timere: & totos dies in corum custodia permanet, nihil gustans. Cura ipsum alit. Sub cre-

X 4 puseu

pusculum uespertinum intermittit hanc custodiendi necessitatem, cibumq; exquirit, singulisq; coniugibus, quae sunt intus, siue sint in partus doloribus, siue iam enixae cubent, algas multas in cauernis, & circum petras ad uictus comparationem affert. Experiens piscator cum insidias Merulæ molitur, hamū Squilla implicatum deject, atque is idem submouet lineam, excitans & exaciens pescem ad cibum. Squilla uero mota speciem quandam sui præbet ingressuræ in cæuernas Merulæ, hoc enim ipsum capitaliter odit. Quamobrem cum id fieri sentit, inuadit, existimans eam hostem esse; non enim tum cibus curæ illi est: cumq; Squillam dentibus lacerauerit, discedit, cibo præstabiliori & antiquiore curam uigilandidu- cens. Cum porrò quiddam ex obuijs comesurus est, primo perfringit, deinde iacere sinit, uidensq; hoc idem non palpitare, & iam mortuum esse, comedit. Foeminæ uero quandiu marem uident propugnans tem, domi manent, formamq; tuendæ familie seruant. Cum uero periit, eæ præ mortore acquiescere nequeunt, errant, eas enim tristitia foras educit, tumq; capiuntur. Quid ad hæc poëtae dicunt, Euad- nem, & Alcestin dudum nobis gloriose lugentes.

GYLLI ACCESSIO.

De Mugilis iustitia. CAP. XX.

EX omnibus piscibus Mugiles mitissimi & iustissimi mi sunt, nullius enim neque sui generis, necq; alte- rius pescem kædunt; sine damno cuiusquam pascuntur; à sanguinis

sanguinis & carnis usu se abstinent, algis & cœno uis-
uunt: mutuo inter se linctu corpora permulcent: neque
horum quisquam suos foetus exedit. Alij pisces ho-
stilem in modum inter se infesti sunt: itaque assidui ui-
gilant, qui semper à maioribus periculum sibi creari
timent. Nec enim modò ad moliendas alijs pisibus
insidias prudens est piscium natio, uerum etiam pisca-
torum artibus illudit, & naturæ solertia humanum
ingenium uincit. Mugiles irretiti, non se insidijs cir-
cumuallatos esse ignorant, in sublime effteruntur, &
nituntur retia transilire, necque à prudenti consilio ab-
errant: nam sæpe retium excelsitatem trajcentes, ex
mortifero periculo euadunt, ac si primi saltus aberras-
tione in rete rursus dilabuntur, non postea amplius
tentant transilire, sed anxij quiescunt, & prostrati à
prædone cædem expectant.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De piscium ingenio & Mugilis astutia.

C A P . X X .

Rerum expeteriarum fugiendarumque prudentes
Runiuersos pisces esse, cum ex alijs eorum actioni-
bus patet, tum quòd non tam paruo negotio capiū-
tur quam à Lupis, Asini: & Meropibus, Apes: & Hi-
rundinibus, Cicadæ. Omnium enim piscium pru-
dentissima periculorum præsentio, & incommodo-
rum summa cautio atque prouisio est. Quamobrem
uariorum & multiplicium instrumentorum insidijs
piscatorijs attentantur: quod quidem liquet, è re-

Y haud

haudquaquam in p̄scatorum uulgus ignota. Etenim p̄scatores, et si ad captorum p̄scium tractum robore opus est, tamen omni spreta crassitudine, tenuem calamum diligunt, ut ne huius ampla umbra p̄scibus insidiarum suspicionem iniiciat; neque item lis neam multis funiculis contexunt, neque horridam atque asperam efficiunt, ne fraudes prænoscant, atq; etiam ut setæ quæ ad hamum pertinent, exalbescant, iijdem p̄scatores machinantur; sic enim marini colos ris speciem similitudinemq; gerentes albæ setæ p̄scium astutiam fallunt. Atque idcirco angustis ha mis contra Mugiles, & Amias utuntur, quod huius scemodi pisces cum paruum os habeant, latos ha mos fugiant. Quare Mugilum genus suspectum ha bens hamum latum, circum ipsum erratica natatio ne uersatur, & cauda hamatam escam conuellit, ac si cam excutere non queat, os primo contrahit, deinde summis labris de hamo escam detrahit. Jam quod singulare quiddam iactatur de Gruibus, eas porrò volatum obuertere contra uentos, id ipsum omnes p̄sces præclare intelligunt: semper enim contra fluctum natant, & cauent néue retro spirante uento squammæ explicantur, néue his denudatum corpus affligatur. Itaque contra uentum ueniunt, ut & branchiæ contrahantur, & undæ undicq; corpus, ne squammis inhorrefacteniter premant.

De Mullo p̄isce.

C A P.

XXI;
Mullus

Mulus pīscis edacissimus est, omnia sibi obvia
promiscue immodesta quadam intemperantia
hclluari cupit. Horum nonnulli saxatiles appellans
tur, à locis quæ incolunt nomine trahentes, quæ qui-
dem loca habent minuta & rara saxa, crebrasq; als-
gas inter hæc interiectas, ac intermedias, ubi sublīdet
limus uel arena. Hominum & pīscium cadaueribus
uulscitur, & folidissimis maleq; olētibus delectatur.

Eleusinæ facris initiati, idcirco Mullo pīsci hono-
res habent, uel quòd is ter anno parit, uel quia mor-
tiferum homini leporem cœst, planeq; conficit.

Cur non edunt sacerdotes Mūstellum & Mū-
lum pīsces. C A P. XXII.

Mūstellum pīscem ajunt nunquam sacerdotes
edere: non enim, quoniam ore parit, mundum
eibum esse. Quidam non ipsum ore parere ferunt, sed
insidiarum timore percūsum, ut occultet catulos
suos deuorare. Dicinde cum nihil ab insidiarum com-
paratione timet, uiuos euomere. Itemq; Mūllum
nunquam attingunt, nec sacerdotes, nec formina Ar-
golicq; lunonis sacerdos. Causas cur ab eo abstineant,
quodam loco antè me dixisse memini. Ab ijs qui
artem culinæ callent auditione accepi, Mūllorum
uenteris non rumpi, sed integros permanere, si prius
corum os coei osculentur.

Quemadmodum Murena coit cum Vipera.

C A P. XXXIII.

Y : Cum

CVm libidinis impetus plena est Murena, in aris dum progreditur, sponsi iniquissimi desiderio permota, latibulum Viperæ intrat, ibiç̄ ambo inter se colligātur, atq̄ coitu implicātur. Vulgo hominum opinio ait, Viperā stimulis libidinis cōcitatā, ad mare accedere, & ut adolescēs in amoribus dissolutus, cum lyra fores pulsat amatæ: sic Vipera sibilo edito amatam euocat, ea ē mari exit, natura diuersorū locorum incolas in cupiditatē unam, & cubile idem cogente.

De pīciū mansuetudine & de Murena.

C A P. XXIIII.

Pl̄ces ad hominū mansuetudinē mansuescunt, & cum appellantur, egregie intelligunt, & ē manus largientium cibos capiunt, ut Anguillæ in sacra Arethusa. Murena Crassi Romani omnium prædicatione celebrata, sic inauribus & gemmis distincto monili tanquam sane eximia formæ pulchritudine puella ornabatur, & appellantis uocem Crassi agnoscet, atq̄ ad eum adnatabat: cumç̄ quippiā ei porrigebat, gaudio exiliens, prōpto & parato animo accipiebat. Hanc ille mortuā fleuit uberior, atq̄ honore sepulturæ affecit. At enim cum aliquando aspere & acerbe Domitius in hunc dixisset, Stulte Crasse, Murenam fleisti mortuā. Ad hæc respondens Crassus: Evidem, inquit, de bestiæ morte fleui: Tu uero nullus ne ex trium quidem uxorum interitu, quas ad sepulturam dedisti, luictus perceperisti.

De Viperæ & Murena coitu.

C A P.

XXV.

Cum

CVm proximum est ut Vipera complexu uenes
Creo fungatur cum Murena, uenenum uomitione
ejicit, atque expellit, ut suavis decorus cōj sponsus uis
deatur. Postea edito sibilo, tanquam Hymenæo quo
dam ante nuptias missō, sponsam appellat: atc ubi
mutuam ueneris libidinem inter se expleuerunt, haec
quidem ad mare regreditur, illa uero exforpto uene
no & recollecto, ad domesticam sedem reuertitur.

De Muribus marinis. C A P. XXV I.

TNeolæ domorum Mures cum ad cætera omnia ti
midi & perimbeilli habentur, tum maxime strepi
tus timore afficiuntur, sed nihil peius quam Felis uos
cem perhorrent. Timidi etiam agrestes, sed domesti
cis audaciores: non item marinæ. At enim et si nō ma
gno sunt corpore, inexpugnabili tamen septi sunt ro
bore atque muniti: quippe qui ad propugnandum
duplici confidunt armaturæ, præduræ nimirum pel
li, & dentium robori: cum enim ualentibus piscibus,
& rei pectorioræ peritiissimis hominibus pugnant.

De Mustello & Mustella, terrestri & marina.

C A P. XXV II.

TErrestris Mustella fera bestia atque insidiosissi
ma, in defunctos homines inuadit, & nisi arcea
tur, eorum oculos diripit & exsorbet. Mustella brac
uis piscis, nullam cum Mustello communitatem ha
bet: Nam hic quidem chartilagineus est, & pelagius,
& magnitudine præstans, simul & canis speciem simi
litudinemq; gerit. Mustellam uero diceres esse Ico
Y 3 rinum

rinum. Pupillæ oculorum ad Cyaneum colorem accedunt, eius mentum quam Icorini maius est, & minus quam Chremythis, Algas depascitur, & saxatilis est, atque similiter ut terrena omnium cadauerum, in quæ incurrit, oculos exest, & conficit.

De Myrone pisce. C A P. XXVIII.

Piscom esse accepi nomine Myronem, unde nomen duxerit, haud equidem scio, eum ipsum esse dicut marinum serpentem: ac si illius uterque oculus erutus tanquam amuletem gestetur, oculum improbe affectum, ad uidendum curabit, & simul huic alteru renasci loco eruti aiunt: ac oportet uiuum dimittere, uel frustra illius oculum geris amuletum.

De Orcyno. C A P. XXXIX.

Orcynus cetaceus pisces, rerum suarum prouidens est. Hamum quo transfixus fuerit, in maris altitudinem sua impulsione deprimens, ad solum alludit, eumque oris pullatione expellere cupit: quod si id minus fieri queat, ab hamo exceptum uulnus luculentius infert, dilatatque, atque exsiliendo id quod sibi molestiam exhibet, expuit abiectaque: saepe id non affec-
tus, inuitus ad pescatoris praedam subtrahitur.

De Orpho. C A P. XXX.

Orphum piscom marinum si postquam cæperis, dileces, statim non moritur, sed motum non parum diu retinet. Hyberno tempore cum in speluncis se tenet, tum uero ad continentem libenter commoratur, quod magis littoralis sit, quam pelagius.

De

De Orphis sacris pīscibus Myrenium,
C A P. XXXI.

IN Myrensi Lyciae sinu Apollinis templum est, ad cuius sacerdotem uitulinas carunculas distrahem-
tam Orphi adnatant, & tanquam sanè conuiuæ ad epulas inuitati, carnes comedunt: & uero immolan-
tes ex co magna uoluptate afficiuntur, quòd pīsces sua sacrificeatione pascantur. Quod quidem ipsum
rcs suas bene & feliciter sibi casuras esse significare
persuadent, idcircoq; propitiū esse sibi Deum dicunt,
quòd suis cibis pīsces expleantur. Quòd si caudis
carnes in terram ejciant tanquam sordidas à se detes-
stantes, inde sibi iram Dei protendi arbitrātur. Itemq;
huiuscmodi pīscium genus sacerdotis uocē & agno-
scit, & si ad eos à quibus appellatur, accesserit, sic in-
credibilē ipsius lēnitiam affert, ut si contrā fecerit, ma-
gnūm dolorē cōsidem trūtur,

De Obe & Epatho pīscibus marinis.
C A P. XXXII.

IN specubus abditæ latent maris incolæ Oues &
Epathi, & à pīscatoribus Præponentes nominari solis-
ti. Ii quidem quanquam natura maximi uideantur,
tamen ad natandum segnes sunt: non enim à suis la-
tibulis longe aberrant, imo uero circum ea ipsa sem-
per uoluntur. Infirmioribus pīscibus adnantiis
insidias faciunt. Asellus inter eos numerari potest,
hic exortum caniculæ extimescit.

De Oxyryncho maris rubri. C A P. XXXIII.
Y 4 Oxy

OXyryncus, quem mare rubrum profert, ore est praelongo, oculis ad similitudinem auri fulgentibus, eius dorso signa pallore insignita sunt, pinnæ priores ei nigrae existunt, eæ uero quæ sunt in dorso albæ: cauda prolixæ & uiridis, quam medium aureola linea interfecat.

De Oxyryncho Nili pisce. C A P. XXXIIII.

OXyryncus Nili alumnus, ex acumine rostri non men trahens, illic uenerationem & religionem habet, ut pescatores ualde timeant, ne quando is pisces apud eos sacer, & magna religione praeditus hamo traiectatur: quem si forte hamo ceperint, nunquam tamen edere audent, atque cum pisces retibus comprehenduntur, diligenter etiam atque etiam perscrutantur, nunquid horum pisium imprudentes unicum alijs cæperunt: Malunt enim nihil pisium exad pere, quam hoc retento maximum pisium numerum affequi.

De Oxyrynchis Caspijs. C A P. XXXV.

IN maximo Caspiæ lacu Oxyrynchi ab acumine trostri nuncupati, magnitudine octo cubitorū procreantur. Eos Caspij captos distrahunt, & muria conditos atque exsiccatos Camelis Ecbatana uehunt, simul & adipe detracto, farinas ex ijs conficiunt, & huiusmodi saltamenta quidem uendunt. Oleo uero pinguisimo & suauolenti unguntur, atq; etiam exempta ex ijs uiscera excoquunt. Vnde ad permultos usus accommodatum sit glutinum: nam non modo

ad

ad quaecunq; applicatum fuerit, adhuc crescit, sed & firmissime retinet, ut & decem diebus madefactum nunquam postea dissoluatur: & eo ad Elephantos comprehendendos uenatores utantur, & pulchra facinora edant.

De Pagris & Meotis piscibus Nili.

C A P. XXXV I.

A Egyptij Syenitae sacros pisces Pagros ducunt: atq; Elephantinem sic nuncupatam incolentes, eadem existimatione Meotas pisces ornant. Causa uero cur huiusmodi piscium genus hanc apud eos populos uenerationem habet, & magnam religionem possideat, ex eo profecta est, quod aduentantem Nilum hi præcurrentes, futuram aquam prænunciant, & mirifica quadam uiri eius accessionem præsentientes ex sua antecessione suspensas Aegyptiorum mentes optima spe recreant. Idecirco etiam eo honore afflidunt, quia in eo permanent nullum ut sui generis comedant.

De Pardali pisce.

C A P. XXXVII.

PArdales pisces, ut n*j* qui ipsum uiderunt, dicunt, in mari rubro nascitur, colore & maculis orbiculariis, similis est terrena Pardali.

De captura Pelamidum.

C A P. XXXVIII.

Rationem piscaudi Pelamides haud sanè peruulgam non à seria consideratione alienum est explicare. Decem iuvenes ad summum ætatis uigorem florescentes expeditā nauem & celerem consedunt;

Z & si

& simulatq; se cibo expleuerint, pariter continuo æqualiterq; in utruncq; nauis latus distributi remigare contendunt, atq; huc illuc errant: eorum unus alius quis ad puppim sedens, armatas hamis lineas ad utrancq; nauis partem demittit, tum ad singulos hamos escam ex Purpura pisce consecutam stricte religat, tum Lari marinæ avis pennam ad hamū quenq; alligat, ut ab occurrente aqua sensim & leuiter agitur. Pelamides autem escæ sic instructæ illecebria delinitæ in hamos innatant. Cum autem ex ijs aliqua liguritione apprime stimulata, os in escam impeget, tum reliquæ consequentes hamis configuntur, ut hamis ob multitudinem uno eodemq; tempore transfixorum piscium uexentur. Iuuenes uero remigare persistentes, de transfixis surgunt ad subtrahendas lineas multitudine piscium onus, quos posteaquam in nauem subduxerūt, secundissima pescatio ex permagno piscium numero aperie ostenditur.

GYLLI ACCESIO.

De captura Pelamidum, C A P. XXXIX.

Pelamides ubi Cyaneas transferunt saxum quodam ex littore Chalcedonio eminens sic ex albescit, ut his ipsis immanem iniiciat terror, & euangelio in ulteriora littora se conuertant. Deinde fluctuum impulsu præcipites actæ Byzantium deferantur, ubi earum permagna uis comprehēditur. At Chalcedonij, quod sibi metu ad Chalcedonis littus omnino non

non accedant, nullas capere possunt.

De Piscis maris rubri. C A P. X L.

IN mari rubro piscis nascitur quem Persaeum Aras libes nominant. Græci quoq; eodam nomine appellant: nam utriq; Iouis filium Persicum vocant, ex cuius vocabulo nomen traxisse piscem hunc prædicat. Is pari magnitudine est cum Anthia maximo. Aspes eius similitudo illi etiam est cum Lupo: naso est leuis ter adunco, cingulis aureis distinguitur, quæ à capite exorientia oblique feruntur, & ad uentrem usq; pertinent, frequentibus & permagnis dentibus munitus est. Ex omnibus piscibus qui in eo mari uerstantur robore & audacia maxime excellere dicitur.

De Physa pisco. C A P. X L I.

PHysa Aegyptius piscis admirabili natura prædictus est, nam eum notionē habere serunt, quando luna augeatur & diminuatur, eiusq; iccur cum luna pariter decrescere pariterq; recrescere, corporisq; habitu modo esse opimo, modo gracili & tenui.

De Phryssalo pisco maris rubri. C A P. X L I I.

IN mari rubro, sinu Arabico, piscem Leonides Bizantius gigni ait, Gobio ætatis perfectæ non magnitudine inferiorem: nulos oculos, nullumq; os habentem, more tamen piscium branchias his innatas esse: capitis figuram eti si minus expressam coniectari possit: infra imum uentre formam quandam leuiter contractam in sinum apparcre, quæ smaragdi colos-

Z : rcm

rem reddit, hanc ei oculorum loco & oris esse idem ait. Quisquis hunc gustauerit, sentiet se magno malo suo expiscatum illum fuisse: nam statim ut gustauerit, acerrimis doloribus premitur: deinde illius uenter cum extrema uitiae pernicie disrumpitur: ueruntamen & is tanti mali si semel capiatur, poenas pendit. Cum primum est extra aquam, inflatur: & si eum tenigeris, magis magisq; intumens exardescit. Tumq; si quis eum absidue moueat, prae sibi totus perlucet, & tanquam morbo inter cutem deniq; disrūpitur. Si quis hunc etiam nunc uiuentem in mare uelit reiōcere, is su pernatat more inflatæ uento uesiōcæ, quod circa ex affetu Leonides ait Phyllalum appellatum esse.

De Pompylis pīscibus.

C A P.

X L I I I.

Pompyli pīsces pelagij in ima fede maris uersari soliti, uel omnium pīscium quos auditione accēpimus, maximopere cognoscendi sunt. Hi siue terram male oderunt, siue hæc ipsa illorum odio tenetur. Hi autem sic circum nauicis altum secantes, tanquam amicas concursant, easq; stipant saltantes. Et nautæ quidem quantum absint à terra ignorare solent, at Pompyli, tanquam canes magna sagacitate propinquam prædam præsentientes, sic terram non longe abesse ante multo sentiūt: idecirco non tanto amplius studio nauium tenentur, longius eos ut persequi co mitando uelint, sed quasi signo ad abeundum sublato, frequentes in altum redeunt. Vnde nautæ conti nentem,

nentem, tametsi fascibus non eam affecuti, sed à Pam.
pylis erudit*i*, propinquam esse sentiunt,

De Pompylis piscibus. C A P. X L I I I .

Pompylum piscem dicunt non modo Neptuno, sed etiam incolis Samothraciae Dijs sacrum & charum esse. Ob eamqe causam piscatorem nomine, sicut dicitur, Epopeum, ex Icaro insula profectuettate iam affectum, quod aliquando cum nihil aliud piscii prae*ter* Pompylos cepisset, eodemqe cum filio comedisset, protinus huic piscii meritas poenas persoluisse. Etenim cetacea belua facto in eius piscatoriā impetu, ipsum deuorauit. Pompylum hostili odio Delphini persequuntur: neqe hoc ipsum tamē impune faciunt: Cum enim hunc gustauerunt, ineficaces, stupidiqe continuo redduntur, & quod furore inflammati confitentes non queunt, idcirco in littora expelluntur, atqe fluctu electi, à Coruis, Grauijs & ceterisqe maritimis auctoribus exeduntur, & conficiuntur. Apollonius Rhodius siue Naukratites, dicit, hunc aliquando hominē fuisse portitorem, qui cum puellae Apollo amore tenetur, quacum etiam complexu uenereo iungi conatur, huc autem effugiens Miletum uenisset, & Pompylum precibus obsecrasset, ut se traiiceret, is quidem paruit: at uero Apollo se se ostendens, hanc quidem rapuit, nauem autem in lapidem, Pompylum uero in piscem conuertit.

De Remota. C A P. X L V .
Z ; Echeneis

Echeneis pelagius pisces , aspectu niger, longitudine
cū mediocri, Augulæ æquandus. Nomen à rebus quas agit habet, ab inhibendis nauibus. Echeneis
da Græcè scientes appellantur. Nauis secundo uen-
to, & plenis uelis propulsæ extremam puppim mor-
dicus premens , tanquam indomitum atque effrena-
tum equum freno robusto inhibens , violentissime
ab impetu reprimit , & constrictam tenet : frustraq;
uentis uela datur, frustra uenti afflant: quæ res uectio-
res angit, & sollicitos uehementer habet.

De Scombris pisibus.

CAP. XLVI.

In mari Ionio prope Epidamnum insula est, que Athene
nas appellatur , eam pescatores incolunt , & lacus
est, ubi Scombrorum, qui ad pescatorum consuetudinem
assueuerunt, & mansueti sunt, greges alitur,
Iis sane cibaria edenda pescatores idcirco obijcunt,
quod cum ipsisdem scodus quoddam sanctum habent,
atque adeo firma pace deuincuntur. Nam hoc pisum
genus ab omni capture tum liberum est , atque ad
errandum sine ulla exceptione solutum: tum uero
eatenus ætate procedit, ut uiuat ibidem ad summam
senectutem. Nec tamen ætatis tempus ignauiter tra-
ducit, neque in suos altores ingratum est : at enim de
piscatoribus pastum cum mane acceperit , pescationem
capescit, ut se nutricantibus premium pro nutrimento
persoluat. Quare ex portu soluens, ad feros Scom-
bros gentiles suos natare contendit, ac simul ut ad eos
peruenit, cum ipsis ita continuo tanquam cum aliqua
phalange

phalange suorum popularium errat: & nimis cum eiusdem generis sint, non inter se fugiunt, sed simul natant: post autem cicures circum seros concursantes in orbem consistunt, & suorum corporum obstru ctione eos fuga exituq[ue] intercludentes, suorum nutritiorum (ut pro ijs quibus expleti cibis fuerint, illos remunerentur) aduentum acerrime tardi expectant, dum pescatores eò profecti, captorum permultas cædes efficerint. Deinde cicures properantes ad portum regrediuntur, atque ibidem intra cauernas abditi, à pescatoribus cibaria expectant, quæ quidem ipsa eis cotidie largiuntur, si ipsos ad pilatum adiutores atque amicos fidos habere uelint. Quod si hominibus ex iecore laborantibus, atque ex arcuato morbo agrotantibus Scombrum edendum dederis, quemadmodum rei pescatoriæ bene periti docent, ad sanitatem redibunt.

De Simia maris rubri.

C A P. XLVII.

Est etiam in mari rubro Simia, non pisces quidem hæc, sed bestia cartilaginea, & uelut squammarū expers, eaçp ipsa non magna. Colore est terrestri simili, tum aspectu speciem similitudinemq[ue] eiusdem terrenæ Simiae gerit. Non pisceo tegmine reliquum corpus, sed illiusmodi circumuestitur, cuiusmodi testudinis inuolucrum est. Eadem similiter atque terrestris resimia est, eius reliquum corpus instar torpedinis latus est, ut dicas auem esse alas explicantem. Cum natat, uolare uidetur: cum igitur terrestri partim differt,

Z 4 partim

partim conuenit : maculis distinguitur.

De Thrissis Aegyptijs. C A P. X L V I I I .

Qui Maræotum lacum accolunt, Thrissas illinc cantu & pulsibus testarum concrepantium consonantibus pescantur. Etenim eæ tanquam saltatrices saltantes in piscatoria, ad se comprehendendas explicata, instrumenta incident, atque cum saltatione & lufione Aegyptijs splendidam prædam consequuntur.

De Thymo pisce. C A P. X L I X ,

Pliscem Thymalum, sic nuncupatum, Ticinus fluvius Italix procreat : Is ad cubiti magnitudinem accedit, & Lupi & Mugilis communem & medium speciem si miltitudinemq; gerit. Eius capti odor non indignam admirationem habet : non enim ut cæteri pisces pesculentum quædam mittit odorem, imo uero existimes te eius gentilem herbam recentem ex terra lettam manibus tenere. Tanta odoris suavitate fras grat, ut qui eum ipsum non uidet, gratissimam Apibus herbam, unde nomē duxit, intus esse putet. Non quidem hamatis escarum aliarum illecebris, sed solo culice, bestia noctes & dies homini infesta, quod hac sola delectetur, comprehenditur.

De Torpedine. C A P. L.

Ver Remora, quod naues remoratur, ex eo nominatur, sic id quod à torpedinis piscis tactione obtorpuisset, ei nomē dedit. Ex matre mea, cum essem puer, audiui, si quis eam contigerit, manum obtorpercere. Itemq; de sapientibus viris hanc auditionem accepi

accipi. Quod si quis rete in quo fuerit capta attigerit, torpere: si autem quis eam usum in uas imposuerit; & marinam aquam infuderit, eamque aquam quis ex uase in hominis aut manu aut pedem infuderit, membra haec non dubitate obtorpedescere. Theophrastus in eo opere quod inscriptis de Latentibus, dicit, propter frigus in terram se abdere.

GYLLI ACCESSIO.

De Torpedine.

C A P.

L I.

Piscibus non est iustitiae pudor quisquam, neque amicitiae, imo odia atque inimicities inter se omnes crudeliter gerunt. Robore enim firmior debiliorē exedit, & conficit; alius qui dentibus præstat, infirmioribus uim insert: alius aculeo uehemens, atque pestiferū uulnus infligit: alij quibus neque uires neque aculei natura tributi sunt, ingenij armis teguntur: astutia nimirum & fraude, qua læpe pīscem & robustiorē & maiorem perdunt: Torpedini uirium experti, & pelle molli obductæ, hanc uim ingenuit natura, ut tametsi corporis debilitate in natando tam tardos motus habet, ut cum natat, ad iudicandum difficile sit moueatur nec ne: tamen eius tactus dolosum robur habet. Primum enim ut quispiam ipsius membra contigit, continuo obtorpedicit, cuius quidem muneris præclarè intelligenſis Torpedo, ſeſe ſupinam in terram abijcit, & huſti strata iacet immobilis tanquam mortua: Ac si quis ex piscibus ad eam appropinquat, hic primū tanquam uinculis conſtrictus tenetur, & tanquam arctissimo